日本学術振興会

プロセスシステム工学第１４３委員会

第１４６回委員会議事録

１． 日 時： 平成１６年２月６日（金）１３：００～１３：１０

２． 場 所： 東京 弘済会館 （東京都千代田区麹町５－１）

３． 出席者：３８名（順不同）

委員長：小野木克明（名古屋大学）

委 員：松山久義（早稲田大学）、西谷紘一（奈良先端科学技術大学院大学）、大杉 健（ジャパンエナ

ジー）、川村継夫（三井化学）、小西信彰（横河電機）、重政 隆（東芝）、高田晴夫（三菱化学）、

黒田千秋（東京工業大学）長谷部伸治（京都大学）、柘植義文（九州大学）、平尾雅彦（東京大

学）、山下善之（東北大学）、橋爪 進（名古屋大学）、梅田富雄（千葉工業大学）、佐渡友秀夫

（製品評価技術基盤機構）、加藤尚武（工学院大学）、仁井田和雄（千葉工業大学）、伊藤利昭

（名古屋工業大学）、栗本英和（名古屋大学）、矢嶌智之（名古屋大学）、黒岡武俊（富山大学）、

野田 賢（京都大学）、北島禎二（東京農工大学）、濵口孝司（名古屋工業大学）、河内伸仁（岩

井機械工業）、垣花克彦（代理：田中則章、住友化学工業）、轡 義則（住友化学工業）、清水

佳子（東芝）、西 洋一（代理：池田 航、東洋エンジニアリング）、濱村光利（代理：鈴木剛

司、東洋エンジニアリング）、小崎恭寿男（日揮）、春成 孝（日産化学工業）、佃 正樹（代

理：浅井弘人、日産化学工業）、西野由高（日立製作所）、松岡 豊（三井化学）、井海光二（代

理：生田誠司、山武）、坂井 幹（山武）

４．委員会

１）第 4回研究会（12 月 12 日）のアンケート結果について説明があった。（資料#1）

２）平成１６年度研究会の案内があった。

第 1 回研究会（5月 14 日（金）15 日（土）；浜松コングレスセンター）
テーマ：ＳＣＭの展開にＰＳＥは貢献できるか

第２回研究会（7月 23 日；東京弘済会館）

第３回研究会（10 月 8 日；関西）

第４回研究会（12 月 10 日；東京弘済会館）

第５回研究会（H17 年 2 月 4日；東京弘済会館）

３）Japan Batch Forum で製作していた S88 入門書が 3月に発刊予定であることの報告があった。

配布資料：

#1: 平成 15 年度第 4回研究会のアンケート結果

 - 1 -